IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIAE GRÆCÆ
A S. BARNABA USQUE AD CONCILII FLORENTINI TEMPORA;

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECAE CLERI UNIVERSÆ

SIVE CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS V

S. IGNATIUS, S. POLYCARPUS, PONTIFICES ROMANI SÆCULI II, S. MELITO SARDENSIS; ALII.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,

IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208

SÆCULUM II.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΙΓΝΑΤΙΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ.

S. P. N. IGNATII

EPISCOPI ANTIOCHENI

EPISTOLÆ

CUM GENUINÆ, TUM DUBIÆ ET SUPPOSITITIÆ

*admissa Dissertatione de Integritate textus recepti Epistolarum S. Ignatii, auctore H. DENZINGE
in Universitate Virceburgensi Theologiae Professore.*

ACCEDUNT

ROMANORUM PONTIFICUM SÆCULI II., S. POLYCARPI MARTYRIS, S. MELTONIS SAR-
DENSIS, S. PAPIÆ HIERAPOLITANI, S. QUADRATI ATHENIENSIS, S. CLAUDII APOLLINARIS
BIERAPOLITANI, MAXIMI HIEROSOLYMITANI, POLYCRATIS EPHESINI,
S. THEOPHILI CÆSAREÆ PALÆSTINÆ, S. SERAPIONIS ANTIOCHENI, ARCHÆI AFRICANI,
EPISCOPORUM, ARISTIDIS APOLOGISTÆ CHRISTIANI, CASTORIS, ARISTONIS
PELLOEI, S. HEGESIPPLI, PANTÆNI, RHODONIS, APOLLONII, PLURIMUM ANONYMORUM.

EPISTOLÆ, OPUSCULA, FRAGMENTA.

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE

Bibliothecæ Cleri universitatis

SIVE CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS UNICUS.

PARISIIS

JU. GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES

IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208

S. IGNATII EPISTOLÆ INTERPOLATÆ. MONITUM.

(COTELERIUS, *Patres apostolici*, ed. Amstelodam., 1724, II, 43.)

—

Interpolatas fuisse ac depravatas B. Ignatii Epistolas satis superque demonstrant, tum superiores Epistolæ veræ cum testimoniosis veterum ad oras a me positis, si cum utraque editione committantur; tum ex additamentis illa multa, quæ ad doctrinam, disciplinam et historiam ævi Ignatiani pertinere nullatenus possunt. Citatæ primum interpolationes reperiuntur sæculo sexto per Stephanum Gobarum in Bibliotheca Photii, et Anastasium Antiochenum in Gregorii papæ Epistolis: eo sæculo, sive antea interjectæ per audaculum Græcum; qui aut idem exstitit cum interpolatore Constitutionum apostolicarum, aut diversus, isque antiquior recentior, vel æqualis: incerta enim hæc: quanquam probabilius mihi sit centones Clementinos Ignatianis esse vetustioris suturæ. Illud constare debet adversus Usserium hic; et probavimus supra, triginta canones apostolorum extremos, non sexto demum post Christum sæculo lucem aspexisse, verum jam quarto fuisse vulgatos. An autem consarcinato noster cum Arianis sensebit, an a Catholica steterit, ubi ad loca hæreseos suspecta ventum erit, expendemus atque explicabimus.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΕΡΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΙΓΝΑΤΙΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΕΟΥΠΟΛΕΩΣ ⁽¹⁾ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ

—

ΣΑΚΡΟΣΑΝΤΙ ΜΑΡΤΥΡΙΣ ΙΓΝΑΤΙΙ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΙ ΘΕΟΠΟΛΕΟΣ ΑΝΤΙΟΧΙΑΣ.

—

ΕΠΙΣΤΟΛÆ.

ΠΡΟΣ ΕΦΕΣΙΟΥΣ.

AD EPHESIOS.

Ιγνάτιος, δ καὶ Θεοφόρος, τῇ εὐλογημένῃ ἐν μεγέθει Θεοῦ Πατρὸς¹ καὶ πληρώματι, τῇ καὶ προωρισμένῃ πρὸ αἰώνων εἶναι διὰ παντὸς εἰς δόξαν παράμονον, ἀπερπτον, ἡνωμένην, καὶ

¹ deest in al. edit.

Ignatius, qui et Theophorus, benedictæ in magnitudine Dei Patris, et plenitudine, ac prædestinatæ ante sæcula, ut esset semper in permanente gloria, immutabilis, unita, et electa, in vera

(1) Θεουπόλεως Ἀντιοχείας. Multis post Ignatium martyrem sæculis, Antiochiæ inditum fuit Theopolos nomen a Justiniano imperatore. Et longe a veritate aberrabat Guillelmus Tyrius, cum de Antiochia hæc scriberet: « Unde et quia gratis et sine difficultate prædicantem suscepit apostolus, ad Christi fidem unanimiter conversa; et nomen, quod sicut unguentum effusum, longe lateque redolet, prima invenit et docuit, nomen ei designatum est novum, et Theopolis est appellata: ut quæ prius hominis nequam et impium nomen pertulerat, ejus qui

eam ad fidem vocaverat, domicilium et civitas deinceps appellaretur. » Quem Guillelmi, lib. iv, cap. 9, locum (moneo obiter) oculis prætergreditibus legens Jacobus de Vitriaco, Theophilis putavit se cernere, ubi Thropolis jacet. « Postquam vero, inquit, Historiæ Orientalis cap. 32, B. Petri apostolorum principis, qui in ea primo cathedram dignitatem suscepit, ad Dominum conversa est prædicatione et miraculis, a viro nobili et in urbe potentissimo Theophilo, qui postea ejusdem civitatis septimus ordinatus est antistes, appellata est

passione, per voluntatem Dei Patris, et Domini A nostri Jesu Christi Salvatoris nostri; Ecclesiae merito beatæ, quæ est Ephesi in Asia, plurimam in Jesu Christo, et in immaculato gaudio salutem.

I. Suscepi vestrum in Deo multum exoptatum nomen, quod possidetis natura justa, secundum fidem et charitatem in Christo Jesu Servatore nostro: cum imitatores sitis clementiae Dei, excitantes vos per sanguinem Christi, cognatum opus omnibus suis numeris absolvistis, postquam audistis me vindictum a Syria abduci pro Christo, qui est communis spes, confidentem vestris precibus me consecutum, ut Romæ adversus bestias pugnem, quo per martyrium discipulus esse possim illius, qui se ipsum pro nobis obtulit Deo Patris oblationem et hostiam.³ Quandoquidem numerosam vestram multitu-

* al. Ἀποδεξάμενος. * Ephes. v, 2. + al. ἐπει.

Theophilis, ut quæ prius a profano rege nomen habuit, a viro sancto et religioso novum nomen sortiretur. » Cor.

(2) Ἐν θελήματι Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Κυρίου τῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Σωτῆρος τῶν ἡμῶν. Verus Ignatius: Ἐν θελήματι τοῦ Πατρὸς, καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ τῶν ἡμῶν Hic, et cap. I epistolæ, ubi ἐν αἴματι Θεοῦ mutatum cernitur in ἐν αἴματι Χριστοῦ, suspicari quis posset hæreticam fraudem, nisi alibi saepe in istis interpolatis epistolis Christus prædicaretur esse Deus. Id.

(3) Λαζ. Qui a nobis nunc primum editus est vetus Latinus interpres, quem a patria deinceps Anglicanum nominabimus, legit, χάριτι, gratia. USSE.

(4) Ἀποδεξάμην. Ita Græcus codex Nydpruccianus: sed Augustanus Ἀποδεξάμενος. Veteris interpres Latini editiones vulgatae priore modo legunt, Suscepi: sed mss. posteriore, Suscipiens ut et a nobis editus Anglicanus interpres, Acceptans. Id.

(5) Τὸ πολυπόθητον ὄνομα. Ad Ephesiorum nomen allusisse eum hic existimat Vahlenius; et ante illum Anglicanus noster, ad verba hæc notulam hanc apponens: « Ephesis Graece, desiderium Latine; Ephesii desiderabiles dicuntur, » et alteram ad sequentia illa: Τὸ συγγενικὸν ἔργον, cognatum opus: * sc. vestro nominis et desiderio sancto, quod accendistis in sanguine Jesu Christi. » Unde illis jure merito nomen hoc inditum addit Ignatius. non θεσσαλιον, sed φίλατον δικαιον, vel δικαιών, ut hic forte legendum monuit doctissimus Junius noster, qui etiam illud in superiori hujus epistolæ inscriptione emendari posse existimat, ut pro ἐν πάθει ἀληθινῷ, legatur, ἐν πόθῳ ἀληθινῷ. Id.

(6) Μημηταὶ δύτες, etc. Quid si verba sic interpungantur (inquit idem) et legantur, μημηταὶ δύτες Θεοῦ. Φιλανθρωπίαν ἀναζωπυρίσαντες. Quam vocem reaccidentes reddidit Anglicanus: vulgatus autem interpres vivificati; ac si legisset, ζωοποιηθέντες. Id.

(7) Τὸ συγγενικὸν ἔργον. Anglicanus (ut dictum est) cognatum; vulgatus congenerum opus. Sic enim habent libri mss., non ut Jacobus Faber edidit, regenerationis charitatis geminum opus. Id.

(8) Υπὲρ Χριστοῦ, τὰς κοινὰς ἐλπίδος. Ita enim in hujus fine, et sub initium Epistolæ ad Trallianos bis loquitur noster Ignatius. In Scriptura enim Christus spes, non Israelis tantum dicitur, Act. xxviii. 20; sed etiam nostra, I Tim. i, 1. In Anglico nostro interprete hic legitur: pro communi nomine et spe; et in Magdalenensi vulgatae aersionis

ἐκλελεγμένην, ἐν πάθει ἀληθινῷ, ἐν θελήματι Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Κυρίου τῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Σωτῆρος τῶν ἡμῶν. (2) τῇ Ἐκκλησίᾳ τῇ ἀξομαχαρίστῳ, τῇ οὖσῃ ἐν Ἐφέσῳ τῆς Ἀσίας, πλείστᾳ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, καὶ ἐν ἀμώμῳ χαρῇ (3) χαροῖν.

I. 2 Ἀπεδεξάμην (4) ὑμῶν ἐν Θεῷ τὸ πολυπόθητον δνομα (5) δικτηθείσει φύσει δικαίῳ, κατὰ πίστιν καὶ διγίτην ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, τῷ Σωτῆρι τῶν μιμητῶν ὅντες (6) Θεοῦ φιλανθρωπίας, ἀναζωπυρίσαντες ἐν αἵματι Χριστοῦ, τὸ συγγενικὸν ἔργον (7) τελείως ἀπηρτίσατε, ἀκούσαντες γάρ με δεδεμένον ἀπὸ Συρίας ὑπὲρ Χριστοῦ, τὰς κοινὰς ἐλπίδος (8), πεποιθότα τῇ προσευχῇ ὑμῶν ἐπιτυχεῖν ἐν Ῥώμῃ θηριομαχῆσαι, ἵνα διὰ τοῦ μαρτυρίου δυντόνως μαθητὴς είναι τοῦ ὑπὲρ τῶν ἡμῶν ἔσωτόν ἀνενεγκόντος Θεῷ προσφορὰν καὶ θυσίαν (9). ἐγὼ + μὲν (10) οὖν τὴν πολυπλογίσειν (11) ὑμῶν ἐν διδασκαλίᾳ Θεοῦ ἀπεληφθεῖν (12) Ὁντο-

exemplari: *pro Christo et spe communis*. Communis autem spes, ut *communis fides*. Tit. i, 4, et κοινὴ σωτηρία, in B. Judæ Epistola. USSE.

(9) Τοῦ ὑπὲρ τῶν ἡμῶν ἔσωτόν ἀνενεγκόντος Θεῷ προσφορὰν καὶ θυσίαν. Vulgatus interpres addidit, ex B. Pauli Epistola ad hos ipsos Ephesios: Etīς δισμὴν εὐαδίας, in odorem bonæ suavitatis; Anglicanus vero, his omnibus prætermisis, eorum loco substituit: videre festinatis. Absque quibus, sensus Ignatii videtur hic hærente satis perplexus: quem tamen Mæstræus ita extricare conatus est. « Postquam audivisti me vinctum a Syria abduci pro Christo, qui spes est nostra communis, considere que ut vestris precibus assequerer, etc., excitato in vobis igne charitatis, per meritum sanguinis Christi, nativum vobis et familiare opus consummasti. » Id.

(10) Ἐγὼ μὲν οὖν. Ita codex Nydpruccianus, ubi Augustanus habet, Ἐπει οὖν. Priorem lectionem secutus est Anglicanus; posteriorem vetus vulgatus Ignatii interpres. Nos priorem retinuimus: ne sequens sententia in Græco contextu suspensa relinquatur et imperfecta. Id.

(11) Πολυπλογίσειν. In libro manu exarato, πολυπλογίσειν male. Mox vide notam marginalem ad veterem interpretationem; atque ibi appone ista. Rufini contra Hieronymam: « Per totos pene libellos suos longe lateque se jactat Didymus evidenter esse discipulum, et καθηγητήν, id est præceptorem, in Scripturis sanctis habuisse Didymum. » Necnon hæc ex Vita Hieronymi: « Huic viro in litterarum studiis plerique cathagetæ (i. cathegetæ), id est, præceptores fuere. » Quanquam suspicabitur forsitan aliquis in priori loco scribi debere κατηγητήν, propter verba Hieronymi epist. 51: « Gregorium Nazianzenum et Didimum in Scripturis sanctis catechistas (κατηγητάς, aut κατηγητάς, ut citatur a Rufino in eadem invectiva 2) habui. » Cor.

(12) Ὁντοστοι. Ignatium in hac ad Ephesios epistola, meminisse *pastoris* ipsorum Onesimi, refert Eusebius lib. iii Hist., καφ. λε' quomodo et infra, in *Epistola ad Antiochenos*, nominatur idem ὁ Ἐφεσίων ποιητής, *Ephesiorum pastor*, id est episcopus. Hunc eum esse, de quo S. Paulus apostolus ad Philemonem scribit, et post S. Timotheum Ephesiorum ordinatum ab eo fuisse episcopum, in libello *De festivitatibus apostolorum*, ad xiv Kalend. Mart. affirmat Ado. Eumdemque Philemonis servum a B. Paulo Ephesinæ Ecclesiæ post Timotheum constitutum fuisse episcopum in Bedæ, Nekeri, et Romano Martyrologio, ad eundem diem

μῷ τῷ ἐπ' ἀγάπῃ ἀδειγγέτῳ (13), διὰ δὲ ἐπισκόπων, διὰ εὐχομένων καὶ Χριστὸν Ἰησοῦν ὑμᾶς ἀγαπῶν, καὶ πάντας ὑμᾶς ἐν διαιώματι αὐτοῦ εἰναῖ (14). Εὐλογητὸς γάρ ὁ Θεός, ὁ χαριτάμενος ὑμῖν τοιούτοις οὖσι, τοιούτον ἐπίσκοπον κακτῆσθαι ἐν Χριστῷ.